
 
Муниципальное учреждение 

Управление образования администрации муниципального образования 

«Вешкаймский район» Ульяновской области 

 

 

ПРИКАЗ 

25.05.2022                                    № 193  

 
р.п. Вешкайма 

 

О проведении месячника антинаркотической направленности  и 

популяризации здорового образа жизни в  общеобразовательных 

организациях муниципального образования «Вешкаймский район» 

 в период с 26 мая по 26 июня 2022 года 

 

В соответствии с планом проведения Всероссийского месячника 

антитинаркотической направленности и популяризации здорового образа 

жизни на территории Ульяновской области в период с 26 мая по 26 июня 

года № 100-ПЛ от 05.05.2022  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Провести в период с 26 мая по 26 июня 2022 года месячник 

антинаркотической направленности и популяризации здорового образа 

жизни среди несовершеннолетних в образовательных организациях МО 

«Вешкаймский район». 

2. Утвердить план мероприятий по проведению месячника 

антинаркотической направленности и популяризации здорового образа 

жизни среди несовершеннолетних (приложение). 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Обеспечить проведение месячника антинаркотической 

направленности и популяризации здорового образа жизни среди 

несовершеннолетних в общеобразовательной организации. 

3.2. Предоставить в Управление образования администрации МО 

«Вешкаймский район»  аналитическую информацию о проведение месячника 

в срок до 27.06.2022 года. 

4.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

главного специалиста Управления образования администрации МО 

«Вешкаймский район» Перунову И.В. 

 

 

Начальник Управления образования                                              Т.Н. Архипова 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу Управления образования 

администрации МО «Вешкаймский 

район» 

от 25.05.2022 № 193 

 
 

 

План мероприятий 

месячника антинаркотической направленности  и популяризации здорового 

образа жизни в  общеобразовательных организациях муниципального 

образования «Вешкаймский район» 

 в период с 26 мая по 26 июня 2022 года 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственные Срок 

исполнения 

I. Работа с банком данных 
1 Проведение сверки данных о 

несовершеннолетних, 

замеченных в употреблении 

спиртных напитков, 

психоактивных веществ и 

наркотических средств, 

состоящих на учете у врачей-

наркологов, в органах внутренних 

дел и рассмотренных на 

заседаниях комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав по причине употребления 

данных веществ 

 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации. 

26 мая по 26 

июня 2022 

года 

2 Проведение сверки базы данных 

по несовершеннолетних, 

состоящим на профилактическом 

учёте в органах внутренних дел 

за употребление наркотических 

средств психотропных веществ, 

алкоголя 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

05 марта по 

26 мая по 26 

июня 2022 

года 

II. Организация и проведение специальных мероприятий 
1 Организация и проведение             

рейдов по проверке парков, 

дворов, подъездов, территорий, 

прилегающих к                                       

образовательным организациям и 

учреждениям культуры и              

досуга, с целью выявления                   

Общеобразовательные 

организации 

26 мая по 26 

июня 2022 

года 



несовершеннолетних, 

употребляющих спиртные, 

спиртосодержащие напитки, 

психотропные вещества, оказание 

им психологической помощи 

2 Проведение тренинговых и 

групповых занятий, бесед с 

несовершеннолетними по 

программе первичной позитивной 

профилактике всех видов 

химической зависимости, 

потребления алкоголя и других 

ПАВ 

Управление 

образования, 

Общеобразовательные 

организации. 

26 мая по 26 

июня 2022 

года 

3 Осуществление проверки по 

месту жительства, учёбы, работы 

несовершеннолетних, состоящих 

на профилактическом учёте в                      

органах внутренних дел, 

замеченных в употреблении 

спиртных и спиртосодержащих 

напитков, ПАВ. Проведение 

индивидуальных бесед с                 

несовершеннолетними и их                 

родителями о недопустимости  

потребления наркотических, 

спиртных и                 

спиртосодержащих напитков 

Общеобразовательные 

организации.   

26 мая по 26 

июня 2022 

года 

III. Проведение мероприятий с несовершеннолетними и их родителями 
 Организация и проведение акции 

«За здоровье и безопасность» 

(проведение в                 

образовательных организациях 

встреч с инспекторами ПДН, 

врачами – наркологами, уроков 

трезвости и культуры здоровья, 

по                  профилактике  

употребления наркотических 

веществ, спиртных и 

спиртосодержащих напитков) 

Управление 

образования, 

Общеобразовательные 

организации. 

26 мая по 26 

июня 2022 

года 

2 Организация и проведение 

родительских собраний в 

образовательных организациях по 

формированию здорового образа 

жизни профилактике 

употребления наркотических, 

Управление 

образования, 

Общеобразовательные 

организации. 

26 мая по 26 

июня 2022 

года 



спиртных и спиртосодержащих 

веществ, ПАВ 

3 Организация и проведение 

«круглых столов» с участием 

медицинских работников, врачей-

наркологов по профилактике 

употребления 

несовершеннолетними 

наркотических, спиртных и 

спиртосодержащих веществ 

Управление 

образования, 

Общеобразовательные 

организации. 

26 мая по 26 

июня 2022 

года 

4 Организация и проведение встреч 

педагогов-психологов с 

родителями по вопросам 

факторов риска формирования 

зависимого поведения 

Управление 

образования,. 

Общеобразовательные 

организации. 

26 мая по 26 

июня 2022 

года 

5 Организация и проведение             

спортивно-массовых 

мероприятий: 

- «Спортивные субботы»; 

- «Веселые старты». 

Управление 

образования 

Общеобразовательные 

организации. 

 

 

26 мая по 26 

июня 2022 

года 

6 Организация и проведение встреч 

несовершеннолетних, состоящих 

на профилактическом учете в 

органах внутренних дел с 

врачами-наркологами, посещение 

Центра временного содержания 

несовершеннолетних 

правонарушителей. 

Общеобразовательные 

организации.  

26 мая по 26 

июня 2022 

года 

7 Организация и проведение встреч 

со специалистами учреждений 

здравоохранения, 

представителями духовенства в 

рамках мероприятий, 

направленных на пропаганду 

здорового образа жизни среди 

молодежи  

Управление 

образования,   

Общеобразовательные 

организации. 

26 мая по 26 

июня 2022 

года 

9 Организация и проведение                 

видео и кинолекториев 

антинаркотической 

направленности для 

несовершеннолетних и 

молодежи: «Скажи наркотикам – 

Нет!». 

   

Управление 

образования,   

Общеобразовательные 

организации. 

26 мая по 26 

июня 2022 

года 



10 Организация и проведение 

конкурсов рисунков, плакатов, 

направленных на антирекламу 

наркотической зависимости, 

алкоголизма, курения  

Управление 

образования, 

Общеобразовательные 

организации. 

26 мая по 26 

июня 2022 

года 

11 Проведение мероприятий, 

посвященных Международному 

дню борьбы с наркоманией  

 Управление 

образования, 

Общеобразовательные 

организации. 

26 июня 

IV. Информационное сопровождение проведения мероприятий месячника 

1 Освещение в средствах массовой 

информации и размещение в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» хода месячника 

антинаркотической 

направленности и популяризации 

здорового образа жизни среди 

несовершеннолетних в 

образовательных организациях 

МО «Вешкаймский район». 

Управление 

образования, 

Общеобразовательные 

организации. 

26 мая по 26 

июня 2022 

года 

2 Освещение в средствах массовой 

информации и размещение в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» спортивно - 

массовых мероприятий с целью 

привлечения населения к 

занятиям физической культурой и 

спортом и здоровому образу 

жизни 

Управление 

образования, 

Общеобразовательные 

организации. 

26 мая по 26 

июня 2022 

года 

3 Распространение печатной                 

продукции (учебные пособия, 

листовки, буклеты, календари) по 

теме: «Профилактика наркомании 

среди подростков» 

Общеобразовательные 

организации.   

26 мая по 26 

июня 2022 

года 

 

 

 

 

 


